广东省汕头市中级人民法院

汕中法 (2019〕 97号

退费工作的规定 (试行 )》 的通知

全市各基层法院、本院各部门:

《汕头市中级人民法院关于诉讼费退费工作的规定(试行 )》

已于2019年 12月 13日 经汕头市中级人民法院审判委员会讨论通过 ,

现印发给你们,请你们认真贯彻执行。执行中遇到的问题,请及

时与中院督查办联系 (联系人:马汉仪,联系电话∶ 88933047)。

汕头市中级人民法院办公室 2019年 12月 16日 印发

关于印发 《汕头市中级人民法院关于诉讼费

特此通知

★

〓

·1·

汕头市中级人民法院

关于诉讼费退费工作的规定 (试行 )

为进一步规范全市法院诉讼费退费工作,根据 《中华人民共

和国民事诉讼法》 《中华人民共和国行政诉讼法》 《诉讼费用交
纳办法》及有关司法解释等规定,结合全市法院工作实际,制定

本规定。

第一条 法院在受理、审理案件过程中,除当事人主动、自
愿表示承担外,诉讼费用由败诉方负担。

第二条 法院收取的诉讼费,生效裁判文书决定退还的,应
当退还。

第三条 立案部门在受理案件时,应 当要求预交诉讼费的当
事人预留用于退费的收款账户,并随案移送审判部门。

第四条 审判部门应在裁判文书中明确各方当事人对各审级
诉讼费负担的具体金额。涉及需向当事人退费的,应在裁判文书

中载明具体数额;对需向法院交纳诉讼费的当事人,也应在裁判

文书中载明具体数额及交纳期限。

第五条 法院应在诉讼服务中心设立办理退费的专用窗口
(下称“退费窗口

”
),·负责办理退费事宜。

第六条 经生效裁判文书决定需要退费的,审理该案件的审
判部门应在裁判文书生效后5个工作日内,完成系统上的退费审核

口

工作,并将裁判文书副本移送财务部门。

案件经二审终审裁判且一审法院需退费的,一审审判部门应

在收到退 卷宗后5个工作日内完成系统上的退费审核工作,并将

一、二审裁判文书副本移送财务部门。

第七条 审判部门在送达裁判文书时,需退还诉讼费的,应

书面告知预交诉讼费当事人提交相关资料,到法院退费窗口办理

退费。

第八条 当事人到法院办理退费时,应提交以下资料 :
(一 )当事人是自然人的,应提供本人身份证复印件;当事

人是法人单位的,应提供营业执照复印件并加盖公章 (有统一社

会信用代码证书的,应同时提供复印件并加盖公章 )。

(二 )当事人是自然人的,应提供收取退费的收据;当事人

为法人单位的,应提供财务收据。

(三 )预交诉讼费票据复印件。如微信或支付宝转账无票据

的,须提供预缴费通知书缴费界面截图。

委托他人 (或律师)办理退费的,除提供上述资料外,还应

出具委托书及被委托人身份证 (或律师证 )复印件,委托书应载

明委托人与被委托人姓名、案号、案由及退费金额。

当事人提供的收款人与裁判文书确定的不相符或提供的退费

收款账户与原预留退费收款账户不一致的,当事人应向处理该案

件的审判部门提交收款人 (或退费收款账户 )变更申请书及相关

证明资料,并承诺承担相应的法律后果。相关材料由该案件承办

法官审核,并由承办法官将审核结果书面告知财务部门。

第九条 财务部门一般在当事人到退费窗口办理退费之日起
15个工作日内,完成退费工作。

第十条 财务部门应合理预计年度诉讼费退费金额,做好年
度预算。

第十一条 对未按期交纳诉讼费的,审判部门应在限定交纳
期限届满后 10个工作日内移送立案庭立案强制执行。

第十二条 本规定所称诉讼费,仅指我市法院收取的民事、

行政案件受理费。

第十三条 本规定由汕头市中级人民法院审判委员会负责解
释。

第十四条 本规定自2020年 1月 1日 起实施。2020年 1月 1日 以
后作出裁判的民事、行政案件适用本规定。

·4·